1821
v

(171) " Quod deinde ad dictae facultatis substantiam spectat, in ea non fit mentio Interdicti. Nam (sicut aliis vicibus significatum est) hoc longe prius antequam semestre induciarum spatium expirasset, relaxatum erat in omnibus civitatibus ad populi instantiam, et maximo cum honore ac reverentia erga Sedem Apostolicam, cum earum non nullae, velut Galvia et Wexfordia, in eum finem libellos supplices dederint, civibus subscriptentibus et declarantibus se inducias non admittere, nihilque unquam acturos contra Ecclesiae Romanae obsequium. Aliae, velut Limericum et Waterfordia, simile fecerant interveniente Cleri supplicatione, se excusantes quod directe non supplicarunt vel pro vicinorum exercituum metu vel ob pericula a Concilio Supremo intentata. Denique Kilkenniae relaxatum fuit in gratiam et praemium longae perspectionis PP. Dominicorum, Franciscanorum, et Capucinorum, qui interdictum religiose observabant, Ecclesia Cathedrali, Jesuitis, et Carmelitis Discalceatis usque in diem hanc in sua contumacia persistentibus.

(172) " Ut ergo ad excommunicationem redeatur, sciendum est ad illos omnes, qui induciis adhaeserant, approbaverant, et adjuverant, nec ejus fuerant causa principalis, absolvendos, non solum jam relictam esse | facultatem, sed etiam antequam causae remissio a Sua Sanctitate facta venisset, eandem potestatem a Nuncio multis aliis concessam fuisse, quibus etiam hodie competit. Quinetiam ipse multos absolvit, et ultimis hisce suae discessionis diebus plurimi ad postulandam absolutionem accesserunt, aliquique innumeri suapte sponte scripserunt se fuisse venturos, et eam nullo modo non procuratueros, si verum esse credidissent nullam a Sua Sanctitate admissam fuisse Appellationis instantiam, quod audiissent *Agentes* Romanos obtrectasse in contrarium. Unde credendum est omnes hujus-

1822

modi homines esse modo cum multa paenitentia Deo reconciliatos virtute tam relictæ facultatis quam cognitionis veri circa causæ remissionem.

(173) " Restant ergo illi soli, qui in Concilio Supremo vel in Praefecturis generalibus, vel in aliis magistratibus causam induciis vel earum affectibus principalem procreaverant. Hi autem omnes, etiamsi eorum numero (quod forsan dubitari potest) octo Episcopi alienati comprehendenderentur, haud ad viginti quatuor personas pertingunt, sicut probe potest minutim exponere P. Josephus, Illustrissimi D. Nuncii Confessarius. Et nihilominus, si hi post inducias contractas se continuissent, et Tribunalis, ad quod appellaverant, sententiam expectassent, Nuncius haud alienus fuisset ab offerenda ipsis absolutione *ad cautelam*, sicut non nemo ex Aula (Romana) desiderabat et consilium dabat. Sed viso induciarum tractatum fuisse delictorum, quae ipsis in mentem venerint, minimum, et eos postea partim per semetipsos, partim per Comitia Generalia ad suum genium procurata, se in illos omnes excessus contra immunitatem (ecclesiasticam) et Sedem Apostolicam, quos formatissimus schismaticus unquam excogitare posset, immersisse, multisque modis eos ostendisse suam rabiem nedum in Nuncium sed etiam in omnem personarum et rerum ecclesiasticarum ordinem exarsisse; Illustrissimus Dominus haud aequum judicavit tractare vel offerre absolutionem, nisi sponte sua eam petiissent, et praefatorum delictorum remedium ac revocationem obtulissent. Ejus enim ratiocinatio erat talis. Hi vel se excommunicatos esse judicant vel non. Si non, sunt per consequentiam indigni absolutione velut subnitentes doctrinis illorum Episcoporum et Religiosorum, qui mala ipsis consilia dederant. Si autem censura ipsis conscientiae stimulum parit, cum haec, nisi excessibus revocatis, relaxari nequeat, longe satius est, ut in orbis Christiani exemplum a Sua Sanctitate, vel ab ipso Nuncio, ubi ex Regno discesserit, absolutionem postulent. Nam quod ad Suam Sanctitatem attinet, cui suprema authoritas suppetit, potest ipsis multorum erratorum dispensationem impetriri. Quantum autem ad Nuncium spectat, ipse labor et humiliatio, quam aliquem in Galliam cum tali instantia mandando subirent, illi posset esse stimulus acquiescendi in aliquo plus quam facere poterat in Regno Iberniae, ubi omnia fuissent interpretata tanquam gesta præ timore et desiderio expediendi se fastidio.

(174) " Bene verum est ab omnibus judicio pollutibus pro

1822

v

1823

certo teneri, per mala *Agentium* Romanorum officia stetisse quo minus negotium compositum fuerit ante Nuncii discessione. Nam non solum iidem *Agentes* voluerant videri desiderare hanc reconciliationem et absolutionem, sed etiam (quod certius est) non nulli ex Concilio Supremo, qui se tenebant in Conacia, fecerunt, donec Nuncius in fregata pedem haberet, instantias ut absolverentur et se censurarum scrupulo terroreque teneri ostenderunt, nec per aliud stetit quominus eam obtinuerint quam quod ad signandam brevem scripturam adduci non potuisserint, dubitantes ob respectus humanos ne eapropter ab aliis reprehenderentur. Id ipsum dici potest de octo Episcopis et de aliis ex magistratibus, qui forsan post Nuncii discessum non nullam ejus rei exhibebunt significationem vel Aulae (Romanae) vel ipsi Nuncio ubicunque fuerit.

(175) "Hic paucorum, qui residui sunt, status est quantum spectat ad censurarum absolutionem, et ad id quod probabiliter credi potest futurum ut circa ipsos succedat. Nuncius ingenue fatetur se culpam contraxisse, ejusque veniam petit. Est autem haec: Cum P. Generalis Jesuitarum hanc ob causam in Iberiam Visitatorem destinasset, hic ut totum negotium discussit, Illustrissimum Dominum Nuncium inter valedicendum rogavit eos ex Societate, qui praefatas censuras contrahere potuerant, | absolvendi potestatem, quam et Illustrissimus Dominus concessit. Dico eum hujus rei paenitere. Si enim verum est his totius machinae consultoribus reliquum esse scrupulum, continuo oportet ut alii eorum opinione ducti habeant majorem. Et si Jesuitae relictii fuissent absque absolutionis beneficio atque ad aliquod Tribunal apparuissent quo eam postularent, auferretur aliis omnis excusatio et praetextus quo factum defendere, et suam conscientiam securam reddere valerent. Apud S. Vadastum, . . . Martii 1649." Haec ibi.

1823

v

(176) In hac scriptura Nuncius dicit Jesuitas Iberos Kilkenniae praesertim commorantes usque in diem illam in sua contumacia perstisset. Quod non probat quin postea absoluti fuerint juxta ea, quae superius diximus, et juxta factum eorum Visitatori a Nuncio *inter valedicendum* (sicut ipse hic loquitur) potestatem. Porro Nuncius hic etiam Fernensem et Plunkettum atro carbone notat. De quibus etiam quid postea Romae senserit perstringam. Ac primo quidem de legatorum ex Ibernia Romam et in alias continentis partes destinatorum

electione a Generalibus anni 1647 exeuntis Comitiis facta, nec non de sagacitate ab Ormonistis ad eos, quos ipsi suspectos tanquam Nuncio fidos haberent, procul faciendo adhibita in sua Nunciature Relatione Pontifici apud Urbem porrecta loquens : " Electio (inquit) legatorum fuit singulariter ingeniosa.

*Relat.
cap. 23.*

Omnis personae suspectae erant Regno alegandae ne rebus concludendis intercederent. Quare Romam destinati sunt Fernensis et Plunkettus, velut qui id egerint ut O Nellus in Lageniam advenerit, et velut hanc ob causam in illas partes nimis inclinati."

1824

Haec ille, et ibidem sed anterius de iisdem duobus loquens : | " Hi duo (inquit) Sanctitati Vestrae bene noti, ad ipsius utique pedes olim provoluti, aequam animi propensionem in omnes semper praesetulerunt velut maxima pollentes dexteritate. In antiquos juxta ac recentiores Iberos sunt benevoli, et licet ab utraque partium subinde vocati fuerint in suspicionem, ipsos tamen ambae semper in controversiarum arbitros cooptarunt, caetera bonos Catholicos, sed non absque bonae politiae commixtione."

ibid.

Sic ibi. Eodem etiam loco ambobus imputat quod antea eum memoriae prodidisse non reperio, nempe id persuasionibus egisse ut anno 1646 Consiliariis, qui antea ob pacem cum Ormonio contractam in carcerem dati essent, libertate donatis, nova in Regni ruinam Comitia in annum 1647 ineuntem indicta fuerint. Fernensi etiam in eadem Relatione vitio vertit Ormonistas inter Comitia mense November 1647 convocata in ipsorum fines privatos id effecisse ut praeter duodecim Consiliarios residentes longe plures decreti sint in eorum, qui ex illis duodecim subinde abfuturi essent, locum substituendi :

*Relat.
cap. 23.*

" In quo (inquit) non possum excusare Episcopum Fernensem, qui, contra clarissimas aliorum Episcoporum congregatorum protestationes, vel ob rerum confusionem, sicut in Comitorum fine contingere solet, vel quod evidens religionis periculum non apprehenderit, vel apprehendere noluerit, permisit ut curreret decretum, et ob omnia, quae deinde successerunt, remanserat culpae obnoxius."

1824

Haec ibi, quae eum antea tradidisse non reperio; et ejusdem Relationis cap. 35 repetit, quod antea alibi scripserat, Fernensem hoc anno 1649 ab Ormonio in Consiliarium vel Assessorem ea lege admissum ut inter subscribendum actis publicis nomen quidem exprimeret, sed nullam suae Episcopalis dignitatis mentionem faceret, a Catholicis omnibus haud mediocriter in suspicionem venisse quod recens ex Aula Romana regressus et ibi beneficiis affectus, ipsique Nuncio devinctus, usque adeo ad

Ormonii partes transisset, ut Nuncium ne visitaverit quidem. Et haec quidem sunt quae frustatim depromenda duxi ex illa Relatione post querelas illas de Fernensi et Plunketto ex Normandiae maritimis a Nuncio in Urbem praemissas, ab eodem Romae exarata, quibus ad ea, quae sibi repugnare videntur, melius intelligenda addo id quod cap. 23 refert, nempe illos duos ab Ormonistis ad legationem Romanam tanquam sibi suspectos fuisse cooptatos ut Regno alegarentur, tunc successisse cum Fernensis et Plunkettus apud Nuncium ejusque fautores bene audirent, a quibus utique non nisi postea palam mundo ad Ormonistas defecerunt. Quare quae in eorum, dum constantiores haberentur, laudem dixit, non repugnare videntur iis, quae circa posteriora, cum ad Ormonistas palam defecissent, tradidit in eorum redargutionem.

(177) Praefatis scripturis ex Normandia Nuncius recens ab appulso transmissis adjunxit aliam eidem Cardinali Panzirolo scriptam circa pacis illius cum Ormonio hoc anno 1649 contractae modum, substantiam et effectus. Modum jam alibi tetigimus. Substantiam ille tunc nisi ex incerta aliorum relatione non descriptsit, quod pacis articuli eum et plerosque alios, donec ex Regno navigasset, celati fuerant, licet contractam fuisse edicto publico constiterit. Quare eorum, quae tunc Nuncius mense Martio 1649 prolixa relatione Italica in non nullam illius pacis commendationem scripserat, postea visis in Gallia ejusdem articulis eidem Cardinali mense Maio palinodiam misit, quod ex industria | lectorem moneo, ne forsitan aliis communicata fuerit illa prior Nuncii relatio, forteque ab incautis ipsum authorem citaturis in medium producenda. Incipit autem ab his verbis Italicis : *De questa pace si potrebbe in genere fare qualche giudizio dal vedere &c.* Porro ibidem bene demonstrat illius pacis nullam fuisse securitatem, quia cum Ormonio initae non solum haeretico et in Catholicos exacerbato, sed etiam cui nulla prope foret pacis contrahendae authoritas. Denique effectus tetigit. Nempe haereticos omnes, qui partes Regias professi essent, in integrum restituendos, et jam magna ex parte restitutos, usque adeo ut Insequinnius Momoniae potius Regulum quam praesidem agere caeperit. His autem litteris et scripturis Romae acceptis, Illustrissimus Dominus Franciscus Albitius, tunc Cardinalium Congregationi rebus Ibernicis apud Urbem praefectae a secretis, de Confaederatis Iberniae Catholicis et causa Catholica inter hoc bellum optime meritus, in Galliam Nuncio scripsit Italice epistolam, qua inter alia :

*Reg.
p. 727.*

*ibid.
p. 750.*

1825

"Me (inquit) cum praesente tabellione Illustrissimae Dominationi vestrae mandata quibus vel istic cunctaretur, vel Romanum rediret missurum cogitabam. Verum sua Sanctitas praecepit ut cum proximo tabellario transportentur. Interea ipsi reverenter congratulor de suo faelici in Galliam appulsu, et si non de acquisitione gloriae relinquendi totam Iberniam Sedi Apostolicae obedientem, certe de satisfactione quam res ejus prudentissime gestae Suae Beatitudini pepererunt. Et sane Illustrissima Dominatio vestra habet unde se consoletur. Nam praecise die Mercurii praeterita audivi de ipsa loquentem multa cum laude Suam Sanctitatem. Quod ad excommunicationis causam spectat, sicut tota prudenti | Illustrissimae Dominationis vestrae judicio jam reicta fuit, sic nunc nisi negotio bene ponderato nihil innovabitur." Haec ille Roma 26 Aprilis 1649. Paucis vero diebus interjectis juxta promissionem hic factam ad eundem Nuncium Cardinalis Panzirolus dedit Italice hanc epistolam :

"Illustrissime et Reverendissime Domine.

(178) "Nuncia appulsus Dominationis vestrae cum universa sua familia incolumis in Galliam Sanctitati Domini nostri consolationem attulerunt singularem. Et sane non poterat magis comprobata firmis rationibus arripere occasionem nec tempore magis opportuno relinquere Iberniam, in quo Regno cum instar boni et zelantis Ministri Apostolici desudarit, suoque ministerio omni ex parte satisficerit, non debet dolere, si pares desiderio non successerunt eventus, sed captivare intellectum ad occulta Dei judicia, a quo solo et regnorum conversio et populorum dependet tranquillitas. Boni Catholici dubio procul senserint in extremo suam discessionem, semperque ejus rei certissimum apparebit testimonium ex speciminibus, quae cives Galvienses tanto obsequio in ipsa ad navem deducenda ediderunt. E contrario Regni *Agentes* Romae tanta cum humanitate a Sua Beatitudine tractati, cum nec ipsorum debito nec conceptae de eorum gratitudine responderint opinioni, justam admirationi et scandalo causam praebuerunt. Circa excommunicationem haud aliud Dominationi vestrae dicendum habeo quam usquemodo non esse admissum ad audienciam fratrem Carmelitam discalceatum, nec in aliam itum fuisse | sententiam praeterquam illam remittendi negotium ad vestram ipsius Dominationem, ad quam recurrere debebunt excommunicati pro absolutione. Interea usque ad novum Suae Sanctitatis mandatum istic commorari non gravetur, cui significo receptas

fuisse suas litteras 14, 24, et 27 Martii, nec non primo Aprilis
datas cum adjunctis tribus scripturis.

Romae 3 Maii 1649.

Dominationis V. studiosissimus ex corde ad obsequium
Joannes Jacobus, Cardinalis Panzirolus."

(179) Hae duae epistolae, quarum 1^{ae} partem, 2am totam
ex autographis Italicis Latine verti, haud adeo cito ad Nuncii
(ab appulsu in Galliam) manus pervenerunt. Interea ejus
itinera et ea quae circa ipsum acta sunt ab oblivionis injuria
vindicemus. Itaque 12 Martii stylo novo in illum Normandiae
locum maritimum S. Vedasto sacrum excensione facta, ibidem
a navigationis molestiis usque ad diem ejusdem mensis 23
respiravit, quo demum indidem discessit, dataque illi in grassan-
tes late belli civilis direptiones fide publica a Gubernatoris
Normandiae legato generali, Domino de Matignon, 24° Martii
Baiocum pervenit, a S. Egidii Barone urbis Gubernatore
honorifice exceptus. Postera die Annunciationi Beatae Mariae
Virginis sacra cleris in ea civitate a Sua Sanctitate immediate
dependens eum invitavit, ut suis functionibus interesseret. Quod
et factum maximo totius etiam populi in eum obsequio. Exinde
Cađomum | progressus est, ubi 27 Martii in famoso Ursulinarum
Monasterio rem sacram fecit et Eucharistiae sacramentum
Monachabus ministravit, mox a Gubernatore ad lautum
prandium invitatus. Postridie Dominica Palmarum ibidem
in celebri S. Trinitatis Monasterio sacram celebravit. Quo
peracto Abbatissam, Principi Condæo (inquit) consobrinam
invisit. Lexovium postea profecto Episcopus, praedicti D.
Matignonensis frater, extra civitatem occurrit et ad suum
palatium duxit, biduoque honorifice tractavit. Inde ultimo
Martii discessit et locum vernacule *Pontodemer* attigit, indeque
scripsit ad Comitem de Harcourt, pendente illo Galliae bello
civili Normandiae Gubernatorem, rogans ut salvum conductum
transmitteret. Qui respondit opus esse salvo conductu Regis,
quem se per litteras procuraturum significavit, supplicans ut
interea Nuncius ibi pedem figeret. 3° autem Aprilis ipse Comes
eodem accessit, quem mox Nuncius invisit, illeque postridie
Nuncio vicem rependit. Inter utramque visitationem Comes
ex Nuncio res Ibernicas scisitatus suum aperuit ardentissimum
desiderium traciendi cum exercitu in Angliam, quo ignominiosam
Regis Angliae Caroli primi mortem et in eo a nefariis
Parlementariis illatam regibus omnibus injuriam vindicaret.
Quo etiam zelo tunc universa prope nobilitas Gallicana flag-

1826

v

rabat. Sed bellum quod Gallus cum Hispano gerebat, obicem
 1827 ponebat. | Litteris, quibus Nuncius aliquot menses antequam
 ex Ibernia navigavit, se indidem discessurum significaverat,
 Romae receptis, Cardinalis Panzirolus ei notis secretis 25 Januarii
 1649 Italice scripsit relictum esse suo arbitrio et prudentiae ut
 in Ibernia diutius persisteret, vel inde pedem referret, credente
 Sua Sanctitate eum in nullam iturum sententiam, quae non in
 Dei gloriam, religionis Catholicae bonum, Sedis Apostolicae
 honorem, et propriam incolumitatem cessura foret. Significatum
 quoque Suam Sanctitatem ei integrum fecisse ut, si ex Ibernia
 navigasset, in Belgio moras necteret, vel in Italiā atque adeo
 Romam citra moram remigraret, non dubitante Pontifice quin
 in Belgio potius tempus protracturus esset, modo id causae
 Catholicae in Ibernia profuturum sperasset. Et haec quidem
 illius liberationis Pontificiae summa fuit, quae ad Nuncii
 manus non nisi in Gallia pervenit ante receptam ibidem praefatam
 epistolam, quam a Cardinale Panzirolo 3 Maii 1649 ex
 Urbe ipsi scriptam superius collocavimus. Nuncius ubi deli-
 berationem illam Pontificiam 25 Januarii 1649 Roma scriptam
 receperisset, ex praefato loco *Pontodemer* ad Cardinalem Pan-
 zirolum notis arcanis scribens : “ Arbitror (inquit) esse maxime
 necessarium ut me conferam in Flandriam, et ibi ob res Ibernicas
 aliquandiu moras nectam, cum magni intersit ut sententiae, in
 quam D. Eugenius iturus est, et eorum, quae Crellius Londini
 tractaverit, notitia habeatur. Si enim O Nellus se Ormonio
 1827 refecerit, circa Iberniam haud aliud | erit reliquum quam ut
 v eam Deo commendemus. Verum si quae ab ipso stant partes
 renitendo perstiterint, sperandum est fore ut multa resusciten-
 tur.” Sic ille, 14 Aprilis 1649.

(180) Hoc ex Francia in Flandriam descendendi animo,
 Nuncius instituit ut Franciae et Flandriae fide publica transire
 posset. Quam facultatem per actum 7° Maii datum ipsi in
 Franciam ex Flandria transmisit Archidux Leopoldus Austria-
 cus, tunc Belgii sub Philippo 4° Rege Catholico Gubernator.
 In Gallia vero intestinis illis tumultibus jam recens natis et
 recentius sopitis, sed bello in Flandria adversus Hispanum
 continuato, haec Nuncii postulatio et votum descendendi in
 Flandriam suspicionibus obnoxium fuit. Nuncius tamen ultima
hebdomadae majoris parte et festis Paschalibus apud praefatum
 locum *Pontodemer* pie transactis, feria 5a infra octavam Paschae
 indidem abscessit, ea nocte apud celebre Monasterium Beccense
 diversatus in S. Anselmi et S. Lanfranci venerationem, qui ibi

Reg.
p. 738.

multis annis degerant, postridieque, nempe 16 Aprilis, Rothomagum appulsus, mox Massarium Parisios atque in aulam Gallicanam, quae tunc S. Germani se tenebat, allegavit, ut praefatam fidem publicam inter alia procuraret. Quid autem primus status Gallicani tunc Minister, Cardinalis Mazarinus, et Regi Christianissimo a secretis, Comes de Brian, Massario responderint, aliaque huc spectantia te docebit sequens schedula, quam Rothomago Nuncius Cardinali Panzirolo 28 Aprilis scripsit, cum 1828 | Rex Christianissimus per actum 25 Aprilis datum non in Flandriam sed Lugduno in Italiam proficisciendi ipsi fecisset potestatem.

(181) " Jam (inquit) ex salvi conductus mihi a Comite *de Harcourt* promissi dilatione coniectaveram meum desiderium transeundi in Flandriam vocatum fuisse in suspicionem. Etenim Cardinalis Mazarinus et Comes *de Brian* me in Franciam a ventis casu fortuito actum fuisse non considerantes, responderunt Decano Firmano, me tenendo iter tam longum parere suspicionem impendendi meam operam ex parte Suae Sanctitatis in tractando aliquo negotio cum Archiduce, vel in aperienda illi rerum notitia inter has circumstantias, inter quas Sua Sanctitas plus quam unquam secundet partes Galliae contrarias. Ulterius etiam D. Cardinalis adjectit fieri posse ut vadam ad recipiendos ab Archiduce applausus ob bona officia a me Hispanis exhibita, a quibus dicit se scire me litteras accepisse missas in gratiarum actionem. Verum quantum ad has litteras, Sua Eminentia se magna pascit vanitate. Nam omnium, quae ad me ex Hispania per triennium allata fuerant, ne unae quidem sunt quae innuant nedum tangant hunc articulum, qui circa Regni interesse vel meum obsequium veretur. Quod si intelligit me regressui Marchionis Ormoniae semper obviasse, et hoc esse Hispanis bene inserviisse, optime dicit, et eum haud aliam ob causam quam ob hanc in me irasci credo. Etenim Illustrissimus Dominus *de Bagni* mihi significaverat, unicam et potentem | causam denuo mandandi Marchionem in Iberniam fuisse Cardinalem Mazarinum, non solum ut Reginae (Angliae) in re, quae sibi parvo constaret, obsecundaret, et eam a se procul faceret, preparando epistathmum in Ibernia, sed etiam ut in illa Insula haberet, qui ipsi, quot vellet, milites suppeditaret. Deum ergo rogo ut ei parcat. Nam a Prorege Catholico id ipsum potuisset assequi, non exposita discriminis religione. Unde ut probe sciatur nunquid ego hac ex parte Hispanis obsecutus sim, successit quod nec Regina (Angliae) in Iberniam ibit, et

Reg.
p. 744.

1828
v

Marchio (Ormoniae) paulo post appulsum duas novo Hispaniae Legato, Comiti de Beerhaven, legiones concessit, eum non nullis pecuniis, quas secum attulerat, emuncturus. Quo iniquo animi studio offensus Monnerius in Galliam rediit, Ormonium vocitans traditorem et de ipso ubique queribundus. Ego ne difficultates mei causa inter Suam Sanctitatem et Galliam vel in minimo increscerent, antea Decano in mandatis dederam ut declararet profectionem in Flandriam eo prorsus spectare ut meae rerum novarum intuendarum cupidini indulgerem et per regiones antea a me non visas cursum dirigerem, meque si in suspicionem venirem, subito destitutum. Ille quoque his monitis institit, et sic jam expeditum est negotium, dataque fuit fides publica ad tenendum iter Ludguno. Nec hoc mihi nisi eo solum displiceret,

1829 quod in Flandria Iberniae | atque Angliae, quae in magno motu sunt, notitias habere atque adjuvare potuissem. Verum Deus Opt. Max., qui omnia bene disponit, aliam forsan dignos commiseratione illos Catholicos sublevandi rationem providerit. Decanus illa negotia ad praedae pecuniam, quae mea magni interest, spectantia procuratus Rupellam se conferet, et ad primas, quas ab ipso recepero, litteras, me Lugdunum versus in viam dabo. Eminentia vestra Suae Sanctitatis voluntatem, quae omnibus meis actionibus semper in regulam erit, mihi significare poterit. Manus ipsi humillime deosculor. Rothomagi 28 Aprilis 1649."

(182) Nuncius in hac schedula, ubi de Regis Christianissimi apud Iberniam Agente, Monnerio, in Ormonium excandescens meminit, aliam rei circumstantiam silentio praeterit, quam scripturae circa hanc pacem Ormonicam ex Normandia mense Martio in Urbem (sicut vidimus) scriptae inseruerat, nempe Monnerium antea Ormonii tantopere studiosum tunc ob prae-fatam causam impotenti odio adeo in eum exarsisse ut per P. Mercurium Verdier, Jesuitarum in Ibernia visitatorem, se tunc Galviae solvere molientem rogarit ne solveret, sed profactionem differret, quod sperandum esset futurum ut res in Ibernia faciem mutarent. Sed pergamus et huic folio adjungamus aliud haud a nostro hic scopo aberrans paucis diebus interjectis eidem Cardinali Panzirolo, indidem notis arcanis a Nuncio scriptum, quod hic sequitur : |

1829 (183) "Non nihil (inquit) animi dubius fui nunquid mihi v aliquid esset scribendum Cardinali Mazarino super eo quod Decano Firmano dixerat tam de Sua Sanctitate, quod scilicet Reg. p. 747. hodie plus quam unquam Hispano studet, quam de me quod

Hispanis bene inservierim. Nihilominus consideravi quod respondere quidem tenerer, si Cardinalis id mihi dixisset vel scripsisset, sed cum fuerit sua bilis exoneratio facta apud tertiam personam, poterit cum ratione parere quod mihi totum haud scriptum fuerit, certumque est quod officium ad nihil prodesset. Credo etiam suam Eminentiam inter praesentes rerum circumstantias ostendere velle, se majore quam hactenus auctoritate valere, tot concitatis in eum motibus, et scripturis non obstantibus, nam ubi ei Decanus retulisset quo pacto Hispaniae *Agens* me in Ibernia tractarit, quatenus sua Eminentia colligeret qui inter Hispanos et me res se haberent, ille prehenso ejus brachio respondit : *Si ita se res habet, magnum est hoc Illustrissimi Domini infortunium, quod hic creditur omnino contrarium.* Verum re ipsa non video ego quo pacto mea fortuna vel infortunium ex eo dependeat quod ab ipso vel ab aula Gallicana mendacio fides habeatur. Quare mecum statui simplici tantum inter discedendum uti (per litteras) verborum urbanitate, et committere ut Dominus Cardinalis quicquid libuerit de me credit, et Deus ac tempus ipsi ostendat quid credere debeat de recta Suae Sanctitatis voluntate. Rothomagi 9° Maii 1649." |

(184) Quid his Ministrorum Gallicanorum suspicionibus Romae lectis Pontifex Innocentius Nuncio subito praescripserit, discas ex sequente Cardinalis Panziroli ad eundem Nuncium epistola, quam ex autographo Italico Latine verto :

"Illustrissime et Reverendissime Domine.

(185) " Dominationis vestrae apud Galliam vel Flandriam mora mature considerata Domino nostro visum est eam parum opitulari posse rebus Catholicorum Iberniae. Unde Sanctitas Sua vult ut Dominatio vestra omni sollicitudine in Italiam et Romam veniat, idque (si ab ipsa fieri potest) antequam tempus non minus calidum quam periculosem saeviat. Itaque cum benedictione quam Dominus noster ipsi mittit, hilariter accedat certa futurum ut reperiatur in sua Beatitudine studiosam ejus votis satisfaciendi voluntatem, et in me non intermissum ipsi obsequendi desiderium. Continuam ipsi auguror a Domino Deo prosperitatem.

Romae 31° Maii 1649.

Dominationis vestrae studiosissimus ex corde ad obsequium.

Joannes Jacobus Cardinalis Panzirolus."

(186) Jam superest ut Nuncium in Italiam redeuntem

comitemur. Vidimus autem eum 16 Aprilis Rothomagum, Normandiae metropolim, intrasse. Unde ultimo Aprilis digressus 1^o Maii ad *Portum Gratiae* pervenit, quo propugnaculum et alia illius loci ornamenta intueretur. Ibi 2a Maii | die 1830 v. Dominica rem sacram apud Capucinos peregit, a Magistratu conductus tempore pomeridiano ad videndum celeberrimum illud propugnaculum. Vespere autem discessit Rothomagum redditurus, et inter viam tria famosa illius viciniae invisit Monasteria, ubique honorificentissime receptus Rothomagi Duxem *Longae-Villae* tunc finito illo Galliae bello civili ad suam Normandiae Gubernationem postliminio restitutum et ex aula pridie regressum 6^o Maii visitavit, eumque Dux omni humanitate prosecutus postridie revisit. Die autem perendina Nuncius indidem circa bina amborum colloquia Cardinali Panzirolo notis arcanis sequentem schedulam scripsit, circa quam praemoneo Regem Angliae, de quo in ea mentionem facit, esse Carolum 2m, antea Walliae Principem, sed tunc recens Regem salutatum post patrem Carolum 1^m Londini nuper a Parliamentariis securi percussum.

Reg. p. 746.

(187) "Visitavi (inquit) hic Rothomagi D. Duxem Longae-Villae, qui et postea me invisi, omniaque mihi honorificantiae specimina exhibuit. Inter colloquium me interrogavit nunquid probarem quod Rex Angliae iret in Iberniam? Respondi quod non inter praesentes rerum circumstantias, quia Regnum jam vastatum sumptibus intolerabilibus oneraret, et id ageret ut Parliamentum totam belli molem in Iberniam transferret, quatenus eo se usquequaque liberaret in Regis excidium. Addidi etiam cum Catholici ob Ormonii regressum inter se discordent, Regem si (sicut eum facere | liquet) Marchionem tueri vellet, eos sua praesentia magis discordes effecturum, si autem illum amovere vellet non successurum, quod ille talis sit qui, sicut alias fecit, ad Parliamentum deficeret. Conclusi Regem, nisi fidem Catholicam amplecti velit, saltem procurare vel permittere debere ut Dux Eboracensis Catholicum profiteatur, eumque sui vice in Iberniam destinare, suamque Majestatem se in tertio aliquo loco ponere, ubi suis opem ferre et Anglos aliqua ex parte refraenare valeret, quo illi vires omnes in Iberniam non exonerarent. Dixique hoc casu sperandum quod Sua Sanctitas assistentiam et favores continuaret. Respondit Dux se ob easdem rationes a me datas in hac ipsissima versari opinione, sed in Aula (Gallicana) et in Concilio Regis (Christianissimi) se solum esse qui in eam sententiam propenderet, cum Cardi-

nalis Mazarinus et omnes cupiant ut Rex (Angliae) illuc vadat, et (credo) ad Reginam (Angliae) hinc a se procul faciendam et forsitan ob alios fines. Rothomagi 9° Maii 1649."

(188) Dux Massarium a Nuncio missum fuisse Parisios, ubi tunc Reginam Angliae commorabatur. Cum qua Nuncius et Massarius quomodo se gesserint, idem Nuncius Rothomago die Ascensionis Domini notis secretis Cardinali Panzirolo significavit per hanc schedulam :

(189) " Illustrissimus Dominus Nuncius Galliarum dixit Decano | Firmano Reginam Angliae se de ipso interrogasse, adeoque se aequum ducere ut eam cum epistola a me scribenda salutatum iret. Illi ego mox scripsi et Decano mandavi ut Illustrissimi Domini consilium sequeretur. Nihilominus judicavit expedire ut quid facto opus esset, exploraret opera confessarii sua Majestatis, qui ipsi prima vice retulit Reginam capere velle consilium. 2a autem ei dixit Germinum et secretarium, Digbaeum, ipsi authores fuisse ne eum admitteret, cum ei Supremum Iberniae Concilium succenseat. Deinde subjunxit suam Majestatem de me magnopere conqueri, quod me ostendisset suo marito contrarium, et contractas cum Insequinno inducias dannassem, postquam ad Regis partes transiisset nec anterius. Decanus respondit quod respondendum erat, et visitationem praetermisit, retenta mea epistola, cuius nullam habuit Reginam notitiam. Id mihi singulariter gratum fuit. Nam cum hac Principe a duobus haereticis penitus gubernata frustra agitur et tempus perditur, atque appetet eam non intelligere unde trahant originem sua calamitates. 13 Maii 1649."

(190) Nuncius sua rerum novarum cupidini satisfacturus 10 Maii Rothomago *Diepam* perrexit, et 13 Rothomagum regressus, indidem 15 se in viam dedit. Postridie autem Gallionem, quem locum pulcherrimum celeberrimumque esse scribit, | appulit, exceptus ibi singulari humanitate et munificencia ab Archiepiscopo Rothomagensi, qui etiam ad eum brevem habuit orationem Latinam praesertim in Sedis Apostolicae encomia, parique brevitate Nuncius ex tempore respondit, ibi apud Rothomagensem usque ad diem ejusdem mensis 22 honorificentissime hospitatus, ut summas ejus laudes hac ex parte semel atque iterum in suum Diarium retulerit, quem eodem die 22 Maii indidem Cardinali Panzirolo notis secretis scripsit *magnum quidem esse Ecclesiasticum, sed in certis rebus suo modo.* Per illos dies Nuncius illius viciniae loca visu digna ac praesertim

1831

v

Reg.
p. 749.

1332

Reg.
p. 751.

Carthusiam ibi olim a Cardinale Borbonio fundatam adiit. Inde per S. Germani fanum digressus est Carnutum, ubi sicut anno 1645 Deiparae, quae maxima devotione in ea civitate colitur, suam profectionem in Iberniam dedicaverat, ita tunc in reditu juxta pollicitationem Capitulo Carnutensi suis litteris 4° Sept. eodem anno factam, Reginae Caeli ob patrocinium gratias egit. Carnuto per Fontem-aquae-bellae, ubi celebrissima Galli Regia est, in urbem Senonensem iter tenuit, ibi eximiam Archiepiscopi Senonensis hospitalitatem et humanitatem expertus, ex qua civitate cur urbem Parisiensem declinavit, aliaque Cardinali Panzirolo notis arcanis significavit hunc in modum :

(191) " Illustrissimus (inquit) D. Nuncius Franciae inter alia, quae illi famulo, quem antequam Rothomagum | venissem, ad eum miseram, dixit hic rumorem percrebuisse me in Galliam venisse ut ei succederem. His etiam ultimis diebus diversi ex urbe Parisiensi litteras accepere significantes me hic remansurum in Nuncium. Unde Archiepiscopus Rothomagensis aliquique multi mihi ea de re congratulari caeperunt, nolentes fidem habere omnibus protestationibus a me factis in contrarium. Itaque mihi visum est non solum declinare Lutetiam Parisiorum, sed etiam Lugdunum contendere, ne Illustrissimo Domino *de Bagni*, cui ob has ultimas Iberniae res devinctissimus sum, suspicionem parerem, et D. Cardinali Mazarino, qui me Hispanum esse existimat, divulgatque, majorem ansam suppeditarem. Ludgunum autem mihi semper aptus erit locus recipiendis omnibus Suae Sanctitatis mandatis, et non solum ad me conferendum in quamcumque partem, quo me destinare voluerit, sed etiam ad retrocedendum si ita ipsi libuerit. His rationibus ductus Eminentiae Vestrae litteras non expectavi, sperans Suam Sanctitatem etiam in hoc dignaturam mihi continuare illum honorem, quo me hactenus impertit approbando omnia a me gesta. Senonis 3° Junii 1649."

(192) Ex hac schedula colligendum est Nuncium antea non recepisse Cardinalis Panziroli responsiones ad litteras, quas, ex quo in Galliam appulerat, eum in Urbem scripsisse vidimus. Porro hujus urbis Senonensis occasione inferius tangenda mentionem hic faciendam duxi quarundam | litterarum, quas Nuncius et Jacobus Piers inter se scripserunt. Jacobus natione Ibernus isque ex Comitatu Kierensi, ubi Burdegalae deindeque in Hispania bonis litteris operam navasset, Burdegalam iterum rediit, et S. Theologiae Doctor, philosophiae in

Reg.
P. 751.

v

Collegio Aquitanico professor, Collegii etiam ibi Ibernorum ad aliquot annos moderator, in eadem civitate philosophiae cursum, quae discipulis explicabat, typis mandavit, ac demum ejusdem Collegii Aquitanici Gymnasiarcha ad annum 1644 fatis functo ille multique alii ejusdem officii competitores erant. Causa autem aliquandiu pendente postremo Dux D. Espernon, Aquitaniae Prorex, Nuncio primum verbis (quod Parisiis anno 1645 successisse conjecto) ac postea litteris (sicut ex quadam ipsius Jacobi epistola 9 Martii 1647 ad Nuncium data colligo) intercessorem se praebente Jacobum praeferendum curavit. Anno autem 1647 jam dicto Massarius ex Urbe cum subsidiis Pontificiis in Iberniam redditurus arma a magno Duce Etruriae donata Burdegalam praemisit, ipseque Parisios, exindeque in alias Galliae partes transiit, toto illo anno reliquo adeo impeditus, ut non nisi anno 1648 sua arma Burdegala Rupellam transportanda curarit in Iberniam exinde transvehenda. Jacobus ergo in illo negotio de Nuncio, Massario, atque iis qui armis tamdiu Burdegalae praeescent, optime meritus, D. Joannem de Burgo sacerdotem, ex sorore nepotem, cum Massario | in Iberniam tunc misit, et Nuncio in eandem Insulam vini Aquitanici donum transmisit. Litteris quoque 10 Februarii hoc anno 1649 Burdegala ad Nuncium in Iberniam datis, earum apographum ad eum in Gallias regressum misit his verbis : "Illustrissime, Eminentissime, et Ecclesiae Princeps.

1833

v

(198) "Odiosum forte videbor non modo iis, qui petram Christi Ecclesiam imprudentes, ne dicam impudentes spernunt, sed et iis qui turpi lucro inhiantes et rei familiari, aeterna caelestique spreta felicitate, temere consulentes spiritus ancipitem gladium caeci contemnunt, si currente calamo scripsero, et pleno ore cum fiducia in Christo dixero quod filii Belial et qui praeliantur contra Israel tandem aliquando confundentur, nisi forte paenitentia ducti cito resipiscant, et primogenito omnis creaturae, Christo D. Nostro, ejusque sponsae sanctae matri Ecclesiae constanter adhaereant. Pugnant igitur sub vexillis generis humani Salvatoris tot quot sunt generosi Machabaei, et viri in bello potentes ac timentes Deum in Ibernia, Sanctorum quondam Insula. Illis certe nihil ab internis Regni inimicis timendum, quia justo Dei judicio brevi evanescunt in cogitationibus suis, et gladiis, si non justorum, certissime impiorum peribunt. Ab externis etiam hostibus nihil verendum, cum domi semper divisi et saepius fracti mutua proditione cernantur, alii infamiae nota

proprii Regis venditione inurantur, alii feri, barbari, exleges sacrilega nece ejusdem Regis judicentur. | Sic haeretica rabies imprudens sui ruinam molitur, et sic fides Catholica denuo stabiliri vix miratur. Degenerant (ut audio) quod certe doleo non pauci ecclesiarum pastores et (quod iniquius ferendum) Cathedralium Antistites a D. Patricio, S. Malachia, aliquis Insulae Sanctis in fide Christi strenue propaganda. Quisque (ut communi fertur proverbio) abundat suo sensu; ego spiritu Domini (ut spero) ductus mihi persuadeo quod exurget Deus et dissipabuntur inimici ejus. Video enim Dei digitum in Iberniae negotiis positum. Illustrissima namque et Eminentissima vestra Dominatione Dominus Deus exercituum, seu proprio digito, ad castigandos rebelles et durae cervicis homines convertendos infideles, incalfaciendos tepidos ac tandem strenuos in vinea Domini operarios non sine singulari providentia confirmandos utitur. O Apostolicae Sedis post sanctissimum patrem nostrum Innocentium, visibile Ecclesiae caput, rarum ornamentum. O Ibernicae libertatis a servitio Aegyptiorum, hoc est Puritanorum haereticorum divinum instrumentum. Tibi certe, Deo ita disponente, nostra debetur salus, Regni vero faedifragis opprobrium sempiternum. Tibi non modo in caelo aeternae felicitatis stratus est lectus, sed in capite mundi, Roma, Cardinalis debetur pileus. Illustrissimi ac Eminentissimi Domini mei est impetrare, meumque officium est obtemperare. Hoc unum mihi licet dicere quod, quamvis indignus et viribus impar, pro viribus tamen Ecclesiam Catholica defensurus, neque ad id munus obeundum unquam deerit calamus aut animus | modo non desideretur authoritas Apostolica,

1834 v et accedat dignitas Ecclesiastica perversis formidanda et viro de Republica litteraria bene merito non spernenda. Haec (ita Deus me amet) non ex dignitatis cupiditate, sed ad inseruendum ex sincero affectu, etiam cum discrimine vitae periclitanti in Patria Ecclesiae, characteribus indelebilibus non in hac charta sed in intimo cordis recessu consignare volui. Nam in hac celeberrima urbe Burdegala (Deo sint laudes) non desunt cum dignitate vivendi commoditates. Testem in hac parte appello Illustrissimum Dominum meum D. Decanum Firmanum, cuius sortem post tot casus tantosque labores exantlatos in cadentis Regni subsidium dies noctesque lugeo. Venerabilis vir D. Pellicanus, me nuper certiore reddidit de ejus captivitate Kilkenniae ! O tempora ! O mores ! O crassa perversorum capita et probi sensus incapacia ! An tantorum compensatio

invicto viro Deique servo ab ingratis sui, fidei, Regis, et Regni immemoribus redditur? Sed ejus laboribus exoptatum dabit Deus finem, et fidei ac Patriae proditoribus funem. Nepos meus, quem vigilantem, strenuum Christi militem, et fidum in rebus dubiis famulum agnovit Illustrissimus Dominus Decanus, quemque secum in Iberniam me annuente et consulente duxit, jam redux mihi refert quod, licet aliunde infelix fuerit, tamen adeo felix ut non semel osculatus fuerit sacrarum fimbriam vestium Eminentissimae vestrae Dominationis, et quod vestra Illustrissima Dominatio bona | et facilis illi concesserit non modo litteras commendatitias, verum etiam Bullam super quandam parochiam vernaculo sermone donatam nomine *Kiluuylly*, in Ardfertensi Diaecesi sitam, tunc parocho vacuam et nunc destitutam. Refert etiam quod Reverendissimus et Illustrissimus Episcopus Ardfertensis flocci fecerit et Sua Sanctitatis Bullam unam et Illustrissimae vestrae Dominationis alteram et litteras commendatitias, ita ut fuerit coactus vacuis manibus nec sine magnis impensis huc redire, cum ipsi iter nullo modo fuerit obvium ad Galviam repetendam aut Kilkenniam, unde tota ejus spes pendebat. His negotiis (ut speramus) Illustrissima Vestra Dominatio ultimam brevi erit impositura manum. Interea non dedignabitur Illustrissima Dominatio vestra scire quod Illustrissimus D. Decanus, cum in Urbe a duobus jam fere annis res Iberniae ageret, in mei favorem a Sua Sanctitate obtinuerit Bullam super Prioratum *Kilfahy*. Super eundem tamen Prioratum (ut novissime intellexi) Illustrissima D. vestra aliam concessit uni magistro Thomae Fitz-Morice. Aliorum non relinquo judicio sed Illustrissimae vestrae Dominationis arbitrio et authoritati hanc litem dirimendam, certus de bonitate meae causae et integritate judicis. Expectans expecto scire totum patriae statum. Hic non desunt commoda, quae copiose suppeditat haec Vasconiae Provincia ad nutum Illustrissimae et Eminentissimae V. Dominationis, quam diu incolumem et tutam a Regni hostibus conservet divina Majestas, ut exoptat
Burdegalae,

10 Februarii 1649.

Humillimus minimusque omnium Illustrissimae ac
Eminentissimae vestrae Dominationis servus

Jacobus Piers, Scholae Aquitanicae Moderator." |

(194) Jacobus, qui adhuc Burdegalae degit, est hospitalitate et liberalitate singulari, praesertim in patriotas fidei causa exules.

1835

1835

v

Ejus autem litteras in Iberiam, quod Nuncium inde discessurum nesciverit, directas Nuncius non nisi in Gallia receperit, nec Nuncii ad Jacobum litterae mihi occurrunt aliae praeterquam sequentes ex praefata urbe Senonensi in Gallia exaratae.

" Perillistris ac religiosissime Domine.

(195) " Nequaquam mirarer si plures meae epistolae ad Dominationem vestram directae perierint, quandoquidem non est hoc ultimum infortunium quod mihi accidit in Ibernia, ubi si etiam labores ac diligentiae perierunt, dolere non debo si pariter epistolae commune fatum sortitae sint. At animus (quemadmodum aiebat ille) cum sit penetrantis naturae coartari nullo modo potest. Itaque profiteor hisce litteris me Dominationi vestrae omnino ac singulari modo devinctum ob navatam egregie operam in subsidiis a D. Decano transvectis, ob munus mihi gratissimum optimi viri Burdegalensis, ob retentam perhumaniter mei memoriam, denique ob ardentem pro causa Catholica affectum. Deus, qui potest exacta libra haec omnia ad pondus exigere, ipse rependat quicquid ego illi vehementer exopto. Tandem assumpto sponte Prorege haeretico, spretisque omnibus meis consiliis et admonitionibus, recessi opportuno tempore ex Ibernia, ne Sedis Apostolicae honori apud Confaederatos jam servos detraheretur. Lachrymae hinc 1836 inde emanarunt, | siquidem bene sentientes dolebant amittere ecclesiasticum honorem extraordinarie jam acquisitum, ego contra sortem miserae Patriae in exitiale fatum religionis (nisi fallor) deductae, cum alia ex parte Parliamentarii instent, alia dominantur Ormonius et Insequin, quarum utra periculosior sit, non est mihi liberum affirmare. Ita qui olim arma sumpserunt pro libertate, ac fere septennio illam omnibus viribus defenderunt, data nunc opera atque animis in contrarium conversis, uno momento amiserunt. Existimo autem rescivisse Dominationem vestram, quicquid adversus me factio illa intentarit, eo quod huic malo jam a biennio impendi ac praeviso etiam censuris restiterim. Non enim contenti habuisse me potius in carcere, quam in exilio, cum essem in Insula; bonis enim ac pecuniis exuerunt, ac tandem contra Sedem Apostolicam ac Ecclesiae immunitatem ea patrarunt, quae toti Nationi maximam consequentibus temporibus infamiam irrogabunt. Posset vero prolixior historia formari, si quis enarrare vellet modos, quibus Dei providentia tutum me diu atque inter optimos amicorum servavi, quorum gloriae praecipuam partem habent habebuntque semper plurimi ex Galviensibus, qui

incredibili affectu amorem suum usque ad consensem navis, non secus ac olim Miletii erga D. Paulum, ostenderunt. Jam nihil aliud reliquum est nisi ut ego et selectiores Iberni, similes videlicet Dominationi vestrae, Deum assiduis precibus oremus, ut ab infaelici Insula avertat ea mala quae jure merito timeri possunt imposterum. Atrox enim Angliae facinus et profunda rerum confusio excitabit (nisi fallor) in tribus illis | Regnis bella totius Europae maxima, ex quibus mirum fuerit, et soli divinae bonitati adscribendum, si Ibernia, ut debilior caeteris, atque inter se misere scissa, quinetiam catenis haereticorum adstricta, majorem partem in futuram perniciem religionis tandem non sentiat. Utinam ego mendax ac vanae sint conjectuae. Nemo enim magis gaudebit experiri quod Apostolici conatus et auxilia nequaquam in irritum ceciderint. Vale carissime ac religiosissime amicorum, et me ama ubicunque fvero. Et Deus Dominationem v. fortunet, prout opto, qui sum ei

1836
v

Senonis

4 Junii 1649.

Addictissimus et paratissimus ad inserviendum, &c."

(196) Jacobus Nuncio per litteras Burdegala 11 Julii 1649 Lugdunum scriptas respondens, praeter alia mihi hic superflua circa Iberniam prolata: "Ecclesiarum (inquit) antistites et Religiosorum cujuscumque Ordinis praefecti ad hunc finem feliciter consequendum (salvo semper seniori judicio) coram Pontifice absque mora in jus vocandi, et si mature non resipiscant, sed in contumacia obdurescant, iterato excommunicationis fulmine, ceu putrida membra, a communione fidelium intrepide sunt resecandi, imo et totus populus non minore censura terrendus. Propensionem ingeniorum et indolem Catholicorum jam optime novit Illustrissima et Eminentissima vestra Dominatio. Quare extremis malis extrema remedia applicanda. Nullum certe est periculum illorum perversio[n]is in haereticos, tametsi inter illos congenita rabie (haeresis) grassetur. Censuras namque ecclesiasticas in summa veneratione habent omnes nostrates, easque maxime | timent, si excipiamus paucos, qui se sciolos praedicant, quique imperitum vulgus misere seducunt, et hi quam alii severius castigandi. Praevaricatorum nomina religionis causa prudens taceo. Verum silere non possum R. admodum Patris Hartegani merita, nec demerita quorundam suaee Societatis in Ibernia homuncionum. Ille quippe soli Deo addictus et commune afflictæ patriæ bonum promovere

1837

maxime cupiens, et capax, ac proinde quovis publico munere in illum finem certissime dignus, imo altiori ecclesiastica dignitate honorandus, illi vero sua calliditate et vulpina astutia noti, et ad malum nati cernuntur. Nam Pater Malonius Iberno-Anglus, illorum in Ibernia Provincialis, totam fere Waterfordiam seduxit, et cum suis sequacibus perverso artificio Apostolicis conatibus Illustrissimae ac Eminentissimae vestrae Dominationis in aliis urbibus perverse restitit, jamque se gloriosum putat elementarius ille senex." Haec Jacobus.

(197) Nuncius ex urbe Senonensi Trecas progressus, sacras Reliquias in ea civitate asservatas adoraturus diem unum ab itineris labore respiravit. "Verum (inquit ipse) observatum fuit loci Episcopum, auditio ejus appulsa, postero mane ex civitate discessisse, nullumque ei urbanitatis genus exhibuisse." Sic ipse, qui ex urbe Trecensi quadriduo et difficili itinere Divisionem transiit, ubi visis biduo quae in illa civitate videnda essent, Principem Condæum, illius Condæi, quem Parisiis anno 1645 in se humanissimum | expertus fuerat, filium invisit. Deindeque ad Monasterium Fontanis, ubi S. Bernardus natus erat, in Sancti memoriam extructum, ac uno milliari ex ea urbe dissitum se recepit, exindeque notis arcanis Cardinali Panzirolo scripsit hanc schedulam :

(198) " Mihi (inquit) visum est Principem Condæum invisere, qui Divisionem venit, ut in hac provincia, cuius gubernatorem gerit, Comitia teneat et forsan pecuniam exigat. Hic Princeps longe aliter tractat ac pater. Permittit ut ad manum ejus sinistram nos teneamus, ad sedendum non invitat, et tantum extra cubiculum conducit. De reliquo familiarem agit. Illustrissimi titulum semper concedit, et me per medium amplius horam de rebus Iberniae minutissime interrogavit, ac particulariter de D. Eugenii viribus, et nunquid re ipsa Hispanis studet? Unde omnes Cardinalis Mazarini cogitationes recognovi. . . . Cum apud ipsum(Principem) sui patris erga ecclesiasticos benignitatem et fidei Catholicae ardorem laudassem, subjunxit etiam summam ei fuisse observantiam in Sedem Apostolicam. Sed mihi ex dicendi modo videbatur id declarasse velut non imitandum et forsan tanquam leve. Haec opinio, quam ex uno solo colloquio hausit, non discordat ab ea, quam de hoc Principe ab aliis communiter concipi audio, et Illustrissimus Dominus de Bagni quadriennio elapso id ipsum mihi saepius indicaverat. Fontanis 20 Junii 1649."

(199) Dum Nuncius (sicut vidimus) Rothomagi haereret, |

Diarium
ad 13^m
Junii
1649.

1837
v

Reg.
P. 757.

ex urbe Parisiensi ad eum ibi invisendum perrexerunt tres 1838
 Iberni, D. Eduardus Tirellus, Sac. Theologiae Doctor facultatis
 Parisiensis, R. P. Joannes Poncius, strictioris observantiae
 Franciscanus, antea Romae et tunc Lutetiae Parisiorum, ubi
 philosophiae primum deindeque sacrae Theologiae cursum,
 aliaque opera in lucem edidit, celebris, et D. Joannes O Molonius,
 bonae spei sacerdos in eadem universitate tunc S. Theologiae
 candidatus, cum quo ex eadem urbe Parisiensi ad Nuncium
 tunc missum fuisse invenio hoc folium :

" Illustrissimo et Amplissimo Domino Joanni Baptistae
 Rinuccino, Archiepiscopo Firmano, Apostolico ad
 Ibernos Legato, D. Franciscus Maria del Monaco,
 Clericus Regularis.

(200) "Quo te ingens animarum caritas, quo te summi
 Hierarchae et Sacrorum Principis obsequium ablegarat, inde
 nobis postliminio tandem redderis Antistes Illustrissime et
 Reverendissime, et plane qualis sanctiorem Amorem pinxit
 quispiam minime alatum, ut constantiam designaret. Coron-
 arum et Laurearum onustum ut merita ; ita te, ita ingentem
 animum illum tuum ex alio pene orbe redeuntem suspicimus,
 tuis majoribus, tuis Infulis dignum, dignum etiam temet.
 Subsistis Rothomagi, quo consilio prorsus latet ? Volens tamen
 et pene impatiens calamo obvius accurro, ut te vel epistola, et
 quibus datur officiis cernuuus colam, quem votis omnibus sinceriori-
 bus et omni desiderio prosequo. O te coram intueri, te frui
 iterum permittatur ut olim Lutetiae ! Quam sponte ad pedes
 tuos e magnis | his sacrisque itineribus, decoro nedum pulvere
 sed luto sordidos osculabundus provolverer ! Quam admirab-
 undus a vultu starem tuo in omnem haeresim, insanasque
 perfidiae larvas, in Laniarum turres, in inferorum infensissimos
 conatus furente ! Quam sitiens et velut ab ubere, ab ore tuo
 penderem, nunc adversus quorundam noxas et fraudes, nunc pro
 aliorum laudibus et virtute perorante, qui Pitho, Suadamque,
 qui Musas ipsas elingues facis ! Non inde equidem dimoverer,
 nec te dimitterem, nisi benediceres mihi, qui Angeli ad instar
 mihi es, scientiam custodientis, custodientis erga Christi
 sanguine redemptas animas amorem.

(201) "Narravit de te non nulla Arcamonius noster, cum
 Roman repedans, Parisiis transiret ; non nulla olim, sed pro
 temporis angustia, coronarum ut itinerum particeps et domes-
 titorum tuorum fidelissimus Archidiaconus, cum me interdum

1839

inviseret. Pauca is, qui has litteras deferet Molonius, doctus juvenis ac pius, quem cum paucis in corde et in oculis fero. Siquidem Ibernum ipse, torris nempe erutus ab igne. Erit nihilominus, erit, qui cuncta, quae in ea terrarum ultima in templis ecclesiarum Antistes; pro sacris nostris populorum pastor, pro tribunal Legatus, inter legiones armatosque acies miles et dux egeris, describet. Erit qui quaecumque in tenebris et in aures dixisti, et quae modestia et Christiana humilitate obtegis, te quoque operiente defodiet. Quin si ingrati nimium tacebunt ii, pro quibus, ceu nubes, advolaveris, ceu murus steteris, ceu ardens fax et lucerna te consumperis. Non obticescent Momoniae littora, non portus qui te peregre adventantem excepere, tu lustrare impigre adeo potuisti. Non silebunt utriusque Ultoniae silvae, quamvis a silendo nomina deducant sua. Admonebunt nos montes, quos toties superasti. Non Lageniae et Dublinienses tacebunt arces, quas collatis ejus gentis vexillis ac viribus nec semel tremere jussisti, et lapides, qui tibi placuere adeo, etiam a pariete clamabunt. Auritas fixerunt olim poesis petras cautesque. Efficient illas jam semel loquaces ingentia merita isthaec tua longe sonoriora, clarioraque. Interea si magnos ausus tuos juvi aliquando, ecce iterum me Illustrissime. Si potui quid cum ires; nihil pro te detrecto, cum redis. Utrumque in te magnum, qui Ecclesiae et fidei hostes Parthorum ad instar fugiens, etiam fugas; et pedibus dum is, etiam telo redis. Macte laboribus et virtute praesulum optime ac prudentissime. Nec tibi caelum, nec Roma deerit, dum haec e purpura trabeam, e stellis illud coronam parat ut labores adornet Roma, triumphos caelum. Vale et salve.
3 Nonas Maii 1649."

(202) Nuncius aliis curis et itineris laboribus praepeditus non nisi mense Junio ex praefato Monasterio Fontanensi respondit his verbis:

1839

v

(203) "Quod Rothomagi debuissem, reddo Divione responsum. Nec tua interest (arbitror) Pater meritissime, ex quo mundi angulo illud accipias, dummodo ex intimis animi mei visceribus. Hic apud caenobitas Follienses solus, an salubriter comitatus, dego. Hic forensia Ibernorum, hic multiplices curas, hic evigilatas noctes faelicissima solitudine compenso. Supersunt adhuc D. Bernardi incunabula in aediculam commutata. Quotidie apud sanctissima rudera offero sacrificium. Locus est denique quo me ipsum colligere, et inflatos ob laudes in me tuas

frangere spiritus serio possim. Quid enim infortunato hoc quadriennio praestiterim, utinam non omnes viderent, quia nimium vidisse conqueruntur. Fateor diutius continuasse me impetum ruentis patriae ac res prope modum inclinatas reperisse. Verum militia quae prodire debet in vulgus non repugnatione sed oppugnatione clarescit. Amorem, quem tu perhumaniter in me agnoscis, caelo ingratus non diffitebor, ut mihi fortasse plaudam, concedo illum et alatum, et coronatum, et caecum, sed nemo veterum non illud etiam depinxit collimantem. Validiorem flammatum glaciale illud caelum expectabat, ac lethale religionis vulnus collirio agebat selectiori. Saltem quod vehementissime appetebam, datum mihi fuissest inter acies funesta haeresi corruptas aperire semel viam ad D. Patricii decantatos inferos? Fixissem ibi apostolicam crucem, et quasi erecto trophyo, devictisque Christi hostibus non tam ibi triumphos quam sepulchrum elegissem. Discessum illinc meum (non enim fuga sed generosi ad instar leunculi confugium fuit) mirifice ii probarunt, quibus omnia debo. Interim, dum ulteriora de me statuunt, transversa Galliae itinera Ulisses, at non prophanus, peragravi. Video te conquerentem, quod Parisios | declinaverim. Sed novarum rerum cupiditas, sed accelerandi studium, sed quaesita cum omnibus libertas satis excusabunt. Audissem te (fateor) eadem quae scribis erga me repetentem; vidi sem constantem et immutatum plane animum tuum ut qui Dei imitator res effectu non successu dimetiatur, sed omnia collegisti in litteris dum selecto epiphonemate, si Roma, si amici, si reliqua deessent, caelum saltem auguraris. Accipio omen et redbo. Vale optime amicorum et me ama. Fontanis 21 Junii 1649."

1840

(204) Ex hujus epistolae parte illa, qua Nuncius suum discessum ex Ibernia ab iis, quibus omnia deberet, mirifice probatum fuisse dicit, colligere est eum litteras 26 Aprilis ab Illustrissimo Domino Albitio, si non alias 3º Maii a Cardinale Panzirolo datas et superius positas antea recepisse. Sed ex illis, quae ibidem sequuntur, censendum est antea ad ejus manus non pervenisse alias ab eodem Cardinale 31 Maii ex Urbe ad eum exaratas, et eo spectantes ut in Italiam rediret. Quae hic observanda duxi ad obviandum calumniatoribus, qui in vulgus sparserunt Nuncium ex instantia in Gallia tempus trivisse ut tardius Romam rediret, proindeque censorum controversia non nisi ipso auditio dirimenda diutius penderet. Porro illa 31 Maii data epistola postea recepta supervenerunt

1840 v calores caniculares, quibus quam periculosum sit in Italia itinerari, notorium est, et ipsissima epistola superius posita testatur. Supervenerunt | etiam caloribus et itineris laboribus notae corporis molestiae, quibus omnibus factum ut Nuncius hoc anno in Urbem tardius redierit.

(205) Nuncius Divione Lugdunum processit, eumque Lugduno non in Italianam progressurum sed (juxta ea quae jam tradidimus) redditum Parisios in Nuncium Galliarum, videtur hactenus sperasse et ardentissime desiderasse Archiepiscopus Rothomagensis juxta initium hujus epistolae :

“ Superillustris ac omni supereminencia dignissime Domine.

(206) “ Lugdunum appellantem quamdiu expecto, judicare potest solus, qui spirituum ponderator est Dominus, quos Gallionensi tua commoratione tam suaviter devinxit, quos litteris in Lugdunensi tuo itinere Carnuto missis tam fortiter adstrinxit dicam an humaniter quantumvis distantes copulavit? Est enim mutuis affectibus ea divinitus infusa conditio ut pars quae in obsequium pendet, inquieta sit donec referat gratiam, qua semel concordissime ad perpetuam memoriam praeventa est. En igitur adsum, qui tota via corde et animo individuus comes adstiti, responsa destinato loco oblatus ad innumera, quae litterae tuae Carnotenses, Antistes colendissime, exprimunt aut signant, quae summatim licet nunc duntaxat delibare. Ac in primis testem nostrae ecclesiasticae aeternitatis appellas Gallionem, ubi Romanum nomen in Normanno nostro regimine

1841 intactum reperisti, ad | cujus vocem vetera saecula audita et redditia sunt, exhibito reverentiae honore, nec non praestito hospitii loco, et oblato obsequii munere. Sonat inde in tuis literis Episcopalis unio atque ecclesiasticus character, qui impressas cordium imagines retinet, nec more saeculi elabuntur, quocumque turbine navis Ecclesiae acta sit, in saeculo interdum fluctuantis. Turbant vaganturque politici, (ut literae tuae recte monent et praesentia tempora repraesentant) ecclesiastici vero concordant ac resident, imo quaquaversum se nostra flectat disciplina, aut fidei anchora sustineri nos rite auctoritate aut angulari lapide fundari, quorum alterum ventorum mare saeculi evitat, alterum mundanam levitatem excludit. Formatarum, quas refers, antiquitatis, praesul amantissime, certissimum id symbolum est, epistolarum videlicet Canonarum, quarum formam Nicaena synodus prohibetur praescripsisse. Unde mos Latinus nomen invenit, primis Graecis elementis Patris et Filii et Spiritus Sancti praenotatis, dehinc

Petri Apostoli, Apostolorum corryphaei, ecclesiasticaeque communionis Principis, prima littera designata, ejus quoque qui scribit, prima, cui scribitur secunda, ac tertia accipientis, Civitatis de qua scribitur quarta, et Indictionis currentis numero, addito ab accipiente Amen in fine Graece expresso; ex quibus omnibus summam colligere erat, quae commendationem firmaret, ab omni errore fraudis ac suspicione falsitatis purgaret.